Hinc bene perpendenda differentia, inter mortem impiorum, & mortem iustorum, que ultima ex partibus B. V. impetratur.

2. *Propositio.* Et quemadmodum ultimo de preparatione ad mortem locuti sumus; ita hodie differendi de differentia inter mortem iustorum & impiorum. De prima illa enuntiata Psalmographus: (Psal. 115. Eccles. 3.) *Presto in confidet Dominus mors Sanctorum tuum.* De altera Ecclesiasticus: *Cor durum male habebit in mortisno.* Oh bone Deus! si mortis necessitatem & hanc ipsam differentiam inter mortem iustorum & impiorum bene consideraremus, quantos illa virtutum effectus in animis nostris debet operari! S. Sylvester Auxomanus (Surius in Vita 16. Nov.) vlo nobilis adolescentis funere, ejusque cadaver attulito contemplatus exclamans auditus est: *Ego sum, quod hic fui, & brevi ero, quod hic eri.* Nec iam moratus in eternum apud Fabricianum fecerit, ubi yitam soli Deo impendit, & beata morte conclusit. Nos heu! quotidie funera ad sepulchrum deduci certimus, nec ad vitam meliorem moveamur. Vivimas, tanquam immortales essemus. Attende! Pavete,

§. I.

3. *Confirmatio.* Quam infelix sit mors impiorum, qui inordinata affecta periret mundi delictis adhaeserunt, exprimit Ecclesiasticus versus illis, c. 41. *Oh mors, quam amara est memoria cum homini habenti pacem in substantia!* id est, homini, qui inter mundi gloriae & divitias non Deo, sed cupiditatibus suis vivit. Quia autem causa est hujus amaritudinis? Causa triplex est, quarum una refutatur ex praeterito, altera ex praalentia, tertia ex futuro.

4. Impius morituros grandem tristandi materiem capiet ex *presente*, cum peccata commissa, & innumerabiles mandatorum transgressiones ad oculum videbit. Rex Saul, postquam infelici praelia a Philistis fulis in montes Gobus profugit, ex vita fastidio, & metu, ne vivus in inimicorum manus incidet, super suum gladium incubauit: (1. Reg. 31.) Verum aberravit gladius, nequum animam lethali vulnera confusim expulit. Palpitabit Saul humili procumbens, & irrequito moto inter ultimos anhelitus caput & oculos hinc inde gyravit. Cum ecce! confixus peregrinum militem, natione Amalecitem, quem advocans rostrabat, ut gladium in eorū lumen immerget, & superitem animam exturbaret, addens: *Tene me angustia!, & adiuva tota anima mea in meis.* Quanam fuit illa angustia, quas patitur

moriens Saul? Eheu! sunt angustiae resultantes ex vilione suorum scelerum. Ibi luce mediana clarus confixus, quam munera Regis, ad quod mirabiliter a Deo vocatus erat, omnino non satisfecerit. Confixus, quam impudenter montis Propheta Samuelis non obtemperavit. Confixus, quam inobedienter contra Dei voluntatem Amalecitis pepercit. Confixus, quam invideole & crudeliter Davidem, amicum ac benefactorem optimum, persecutus fit, & quae fuere alia eius criminis. Quibus vissi in eam tristitiam, & angustias incedit, ut mortem tarde advenientem provocaret, & mittens illius ferale obsequium imploraret. *Tene me angustia!* En! mi peccator, habes in impio Saul schema, & exemplarum tuz mortis. Ibi ad oculum videbis iniustitias, furias, fraudes, lacrimationes, iuramenti, & blasphemias, quae nunc parum curas. Et quia erit tunc mens tua? sine dubio anxius & perplexus clamabis: *Tene me angustia!* &c. Altera ratio, que morteni impiorum amanucentur reddit, confixus ex *presente*; quia moriens videt jam adest tempus, quo corrasa mundi bona, que tenuerimo affecta amavera, relinquentur. Fuit id quod breviter exprimes S. Augustinus apud Speranz. punct. 128. ait: *Non amittitur sine dolore, quod cum amore posseditur.* Etenim non affuetur se submittere divina voluntati in rebus exiguis, & ideas facturam unius foreni incondito gsjulatu deplorabat; quantum minus igit fieri cuncti resignacione acceptare mortem, qui sibi temporalia omnia sumi & felicem auctori videbant? Hinc mors impiorum a sanctis Patriarchis describitur tanquam violentia, qui divitiae illis tanquam pars cordis afferuntur; ideo septuaginta Interpretes, Vatablus & ali apud Speranz. Script. fel. punct. 128. ad verba illa *Psalmite:* (Psal. 75.) *Terrorib[us] et, qui aufer spiritum principum, tubectent;* *Rupi sunt, effrahi sunt articolii cordis mei.* Quiam sunt illi articolii cordis? Sunt intime cogitationes, consilia, ac spes terrena, quae cum veluti partes ac compages cordis conveilluntur, necesse est, ingenti cum violentia etiam ipsum cor dispergi & dilacerari. Impio tamen mortibus moriuntur, quod inordinatis affectibus huic mundo adherant. Putas, me loqui per auxilium? Reversa non est ita. Habetur enim ad experientiam, homines peccatores adeo huic mundo esse agglutinatos, ne sub ipsum etiam mortis articulum plus de rebus terrenis, quam de divinis cogint. Rex Abimelech, urbem Thebes oppugnans, vidit in medio civitatis praelatum turrim, ad quam viri & mulieres tanquam securitatis alyum configuebant: Igitur accedens ad turrim oculo illius otio ignem supponere volebat. Verum ecce! Una mulier fragmen molle deinceps jacens illi caput Abimelech, & confixus cerebrum illius. (Jud. 9.) Quid porro? Impius Rex, cum se morituron compexit, vocavit armigerum suum, rogavique, ut se lonus faceret: Quare? Ne forte dicarum, quod

De morte iustorum & impiorum.

qua & famina interficiuntur. Quid? His augs nigrum occupatur moriens Rex? Indignatur huic vanitati Chrysostomus, in Jud. 9. inquiens: *Ebne hor tempus impianum?* in hoc punto puerum honoris cogitas? Mi Chrysostome, define mirari! Multos sequaces habet Abimelech etiam inter Christianos, qui brevissimum fluid tempus, in quo ad Deum converti debent, vanissimis cogitationibus terunt, & nesciunt vanitates, quibus inhaerentur, deferentes de pompa funeris, de libicis, de praetensionibus, de filiorum datione, aliisque nigris cogitant, quibus fati superque testafum faciunt, quam arcto affectus vinculo transfixis brachis adstringuntur, & quam ziger ab illos avellantur &c. Tempore demum ratio, que mortem impiorum amarulentam reddit, defumitur ex futuro, & videbet ex distriktu judicio & supplicio, ad quod invit iurantur. Patriarcha Abraham jubente Deo eduxit filium suum Iacob in montem Moria, ut illum ibi offerret in holocaustum. (Gen. 22.) Adificavit ibi altare, desuper ligna compulit, ligavit filium suum, & super fruem lignorum collacivit. Heu! quantum ligato erat iudicique luctus. Infra se conspiciebat ignem, supra se paternum gladium, circa se neminem ullam, qui ibi in his angustiis succurseret. Eundem in mortem imaginor mihi peccatores in mortis articulo ingemescunt, & clamantem: *Circumdehunc me adores moris.* (Psalms. 17.) Hi dolores mortis non sunt alii, quam quod videt in inferno ignem, in calo irato iudicis gladium, apud & circuim le neminem, qui illum comitatis, qui causas illius suscipere, qui contra scientiam tueri possit, aut vellet. Hinc in morientibus videntur tam terribiles forma & vultus, quos describens S. Cardinals Damiani ait, ap. Speranz. Script. fel. punct. 131, quod amaro terrore concutuntur, quod conscientia stimulis lacerentur, quod revolant verita, quae considerant, quod videant mandata, quae contemplantur, & denique, quod manere fatigant, & ire compellantur &c.

5. Quid tu, mi Christiane, ex his omnibus doctrina capis? Certe non aliam, quam ut transitoria mundi vanitates astimare, & itaque iovide dediticas. Florent quidem nunc exinguo tempore hujus mundi amarit, & in suis divitiis ac voluptatibus gloriantur; verum paulo post luxuriosissima morte in putridum caderet migrant, & evanescunt. *Omnes moritur,* & *qua aqua dilabimur in terram.* (2. Reg. 14.) dicit mulier illa Thracutis. Perpende, mi Christiane, quid pluviosa tempestate continet. Omnes fluvii intumescunt, & non sine trepido aqua per vias & plateas decurrunt. Quid autem paulo post? Aqua evanescit, & in occultis terra meatus abborrebit, ita ut pluviarum nulla amplius vestigia supersint. Sic se res habet cum mundi hujus trouulis. Aliquamdi cum trepido, & honoris applausa superbiunt, sed brevi post subitus terram dispergunt.

707

Ubi est jam Abafonis fulva casaries? ubi Achabi vinea & divitiae? ubi Jezabelis fatus & pulchrifico? ubi Antiochi propotens crudelitas? ubi Epulonis cupida & alia? Perierunt, evanuerunt, ita, ut nihil nisi damnabilis eorum memoria superbit.

§. I L

6. E diverso beata est mors iustorum: Sic enim impedit ad memoriam mortis trepidant, & exalpetur; ita isti mortem tanquam calamitatum suarum coronidem, & beata retrahit, & saluat. *Timent Dominum bone erit in extremis,* ait Ecclesiasticus c. 1. Quare autem bene erit? Iterum es triplici cauda, nempe ob pretutum, ob prafens, & futurum.

7. Homo iulus grandem consolationem in morte capiet ex *presente*; cum enim folum peccatum noverit posse homini morituro, ille ex animo latibulari, cum teste conscientia videatur, & vel peccata humana fragilitatis visio commissa, per seriam penitentiam expiata, Rex David, (4. Reg. 2.) cum peracto vita circulio ad extrema deductus est, vocavit filium Salomonem, eique saluberrima accepta flagitio, quonodo regnum habundanter administrare, factioros puniri, & bene meritos remunerari debet, deinde pro filio & pro populo orationem ad Deum facit, & summa animi tranquilitate mortem exceptit. Oh mi David! unde tanta tranquillitas? non recordaris amplius Bethabae? non in memoriam venit Urias Herkau? non conscientiam pungit adulterium? Non amplius pungit! Utu enim gravissima deliquerit, scivit per bene, quod penitentiam egerit, quod atratum suum lacrymis rigabit, quod potum suum cinere miscuerit, quod cum lacrymis & gemibus Deum veniam rogarit, & ideo in Dei bonitate & meritis ventur. Meillea confusa pavidissima morte operitur. Hoc ipsa erit fors & consolatio iusti in morte: seit enim peccata per seriam penitentiam deleta non probro sit, sed honor & praemium futura. Augebitur deinde hac ipsa conformatio ex intuitu bonorum operum, quae per omnem vitam operatum se tuisse videbitur. Hoc & hoc Fatto sacrum confessionem & communionem devote obivi; hac & hac die meipsum, & pravam confusitudinem Dei amore vici; hac & hac occasione pauperem famelicum pavui, & nudum veltivi; & quae sunt alia id genus opera, quibus vissi mortituras imminentem solitum conciperit, probe sciens, hac cum meritis Christi unita esse illam montem, qua calamemur &c. Altera ratio, que mortem iustorum consolationem plenam reddit, confixus ex *presente*; quia videbet has mundi delicias, a quibus animi tempore alienum habuerit, maxima cum alacritate relinquat. Mirabile est effigium Apocalypticum Vatis, nec mysterio careat: *Bonitatem mortis,*

Yy 2 quib

qui in Domino moriuntur. (Apol. 14.) Quomodo enim mortui dicuntur mori, & de quo pronunciantur haec verba? Nempe pronunciantur de homine iusto, qui honoribus, divititis & voluntatis hujus loculi jam dudum fuit demoratus. Imaginare tibi mortuum, fessum cadavera, quod domi habes: Lauda illud, non extollitur! vituperia, non irascitur! operi illud ferico, non superbit! involve centonibus, non conqueritur! reponere illud in aula, vel in obsequio adiunctorum angulo, illi perinde est. Eundem in morem homo justus ad res hujus mundi quasi mortuus est: Honoreatur, live vilpendatur, ita divitiis five paupertate vivat, opipace sue jejunie habeatur, honore vive colapso excipiat, hac omnia aquiliter curat, nec ulli passione tangitur; ideo beati sunt illi mortui, qui in Domino moriuntur: Quia sicut abusu laicale at uno loco in alium transplantatur; ita homo iustus facile habet in alteram vitam tempus. Tertia denique ratio, ex qua mors iustorum mirum quantum dolcescit, est frumentorum; sicut enim quilibet hominum, postquam in alienis regionibus diuturna peregrinatione, aut militia inter milena pericula, & infidias circum vagatus est, ex animo latuus, cum tempus redeundu[m] in patrem & amicos regalitatem adveniret, ita homo iustus grandi sensibili felicitate dicit mortem, qui amicos & notos jam ibi cum Deo in beata patri regnantes amplectentur posset. Sanctus Lucius Martyr (Spirant. seript. fil. p[ro]p[ri]et. 155.) ad mortem damnatus, tanquam ad regale solium sufficit voluntas; Urbicio Praefecto impensim grates retulit, & S. Babylas, (Cor. a Lap. in G[ra]m. c. 39.) cum pro Christo mori, quam idolis sacrificare maler, carnis enim liberali premio proferali idem remunerans, scipium allocutus est: Revivere anima mea in quietum inmane! En! ait S. Chrysostomus, ap. Corin. a Lap. (hic) hominibus iustis mors est tranquilla requies, & ad meliora migratio. Et ita revera te res habet! Homines iusti videntur nati ad laborem, & toto vite tempore multas, easque graves tribulationes patiuntur: Patiuntur a Deo, qui variis adversitatibus eos probat: Patiuntur a domino, qui vehementibus tentationibus ollis concutit: Patiuntur a mundo, qui detractionibus, contemptu, ludibriis & persecutionibus eos opprimat: Patiuntur a semetipsis, quia jejunit, vigilat, cilicis, aliisque mortificationibus carnem suam affligunt. Cum igitur mors adveniret, illam late animo, & vultu tanquam laborum suorum requiri soletur: Iustorum mors prestita, ait S. Bernardus, ser. 4. ex parv. quia ibi fit quietus a labore. Paucis omnia! Thracis gentilis populus in nativitate suorum infantea tristari, in morte autem latari, trispidiari, & exultare solebant. Cor hoo superflue fecerint, non sciamino, sed certo perfusus sum, quod nos Christiani in nativitate infantum flere debemus, quia ob peccatum originale nascuntur filii Iusti: Econtra in morte iustorum gaudere debe-

remus, quia, cum moriuntur, ab innumeris periculis, & periculis, a fathanis infidili, a concupiscentia pugnab, ab amoris proprii veneno, & corporis pondera, & vita tadiis ac laboribus liberaruntur.

8. Quid tu, mi Christiane, ex his omnibus iterum doctrina eritis? Profecto non aliam erueris debas, quam istam: Volo mori morte fratrum: Ergonecete est, ut vivam vita iustorum. Lataris quidem, cum audis, sanctum Nicolaum Tolentinius temet ex ante obtum mensibus singulis noctibus ante horas matutinas hymnodiam angelicam conceperis, qua adeo recubesceris, ut identidem clamaret: Cito afflui & esse eum Christo.

(Surius 12. Sept.) Lataris, cum audis, S. Franciscum Seraphicum extrema exigitudine afflatis, licet gravissimis tortis corporis doloribus ardoret, non nisi divinas laudes concinnes, cumque Frater Elias illum obiugaret, inquietus, illud tempus dandum esse lacrymas & penitentie, respondit, non licere sibi alter facere, cum sciret, se brevi post cum Deo futurum.

(Surius 4. Octobr.) Lataris, cum audis, doctinum non minus, quam plenissimum. Starez in morte plenum celesti consolatione dixit: Non putabam, tam dulce esse morti. (Spirant. Script. fil. p[ro]p[ri]et. 26.) Lataris, cum audis, Joannam Virginem Romanam, cum in morte os suum aperio Crucifixi lateri semper applicatum teneret, inter haec verbi exprimate: Oh Jesu! accipe coronam, nec amplius reddi! cumque post mortem illius capitl impotesta corona flore & corpore muli rostrorum calices inieci! fuisse, eorum ut primum virginem corpus terigerent, statim aperiri coepisse, in signum, quod innocentissima anima iam in caelis vidariora viceret, & gaudebat. (In vita Camilli de Lellis l. 3. cap. 5.) Hoc, inquit, mi Christiane, cum audis, lataris, & forsan etiam in hoc suscipiens erupis: Mortaliter anima mea in morte iustorum: Verum, ut Nicolai Tolentinius, Francisci Seraphici, Suarezii, & Joanna Romana vitam vivas, horum patrum tibi cura est! Hec! erras, & totu[m] calo aberras! non potest mori cum Moyenne, qui visit vitam Pharaonis! non potest mori cum Joanne Baptista, qui visit vitam Herodis! non potest mori cum Lazaro, qui visit vitam Epulonis! &c. &c.

9. Epilogus. Eheu! quid agam & quid la morte de me fit? Peccavi millies, & liridam, languidam, ligidam penitentiam egit! nefcio, iustorum an impiorum numero acceleri mearer! quae erit mors mea? Mi Christiane! ea opportunum huic anxietati remedium ex hominio Feste! Divinus mundi Redemptor in cruce pro humani generis salute pendebat, & Beatisima ejus Mater sub cruce stabat, non potuit tamen Dei Filius saquingolentis & liventibus oculis amanitatem Matrem intuiri, nisi prius per ciliorum compressionem sanguinem ex oculis expelleret; prout habetur in Revelationibus S. Birgitta, ap. Sper. p[ro]p[ri]et. 26. Jam, quamvis haec languinis defluxio, & secuta exinde

ęclorum suffusio ad coronam spineam & capitum vulnera connassitatis suffit videatur, certum tamen est, nullam actionem, aut passionem Christi, quam Divina Providentia omnem vel ordinavit, vel permisit, singulari mysterio caruiss. Quaznam ergo causa fuit hujus Providentiae? Percipite rationem! Non ponit Christus, qui in amaritudine passionis nullam profus consolationem admittere decrevit, oculis languore suffusis apicem Matrem, quia, si continuo ilam aspiceret, dolor passionis plurimum suffit mitigatus & sopitus. Nota tibi hoc, mi Christiane, & cum ultimos mortis angores plus nimis expavescit, nam nunc per quotidiana pietatis exercitia patrocinio Beatissima Virginis in calos attingit invoca, & oculos ad illam continuo converte, hamiliter rogat, ut agoni tuo adesse dignetur. Id si imperat, & Quare? Quia considero, omnes vos ut ut hodie vegetos, venustos, nobiles, & literatos, intra sexaginta, aut septuaginta annorum spatiu[m] partim violenta, partim repentina, partim longa morte abiutos, & neminem ullum ex nobis futurupetum. Heu! dura necessitas! Manet irrevocabili Numinis decretum a S. Paulo (Hebreo 9.) promulgatum: Statutum est omnibus hominibus semel mori! Hac lex non tantum pauperibus, sed & juvenibus, non tantum egrotis, sed & bene valentibus late est. Quisquis vivit, moritur! statutum est!

Nemo autem scit, quo in hoc.

C O N C E P T U S L X X .

De certitudine, & incertitudine Mortis, quod locum, tempus, & modum.

Et multitudine copiosa plebis ab omni Iudea, & maritima. Lue. 6.

Post modicum tempus omnes morieruntur.

1. Potissimum Perfervit Imperator Xerxes formidabilem, & inauditum in omnibus historiis exercitum, qui integro armatorum milione confabat, ad expugnandam Asiam distat. Aliquando, ut in sua potia completae, in praetulum montem, ex quo universa militia conspicui poterat, ascendit. Et ecce hoc obtutu[m] paululum delectatus, in amarus fletus erupere coepit. Quaznam, quid sibi vellet ha lacrymas? repulit. Fleo, quia post centum annos ex inhortu hominum multitudine nemo amplius est superfuturus. Hanc historiam ubi S. Hieronymus Epist. 3. enarrat, subiungit: Utinam poteremus in talen ascendere speculam, de qua universam terram sub nostris pedibus cerneremus, jam tibi ostenderemus totius urbium ruinas, gentes gentibus, & regna regis collisa, & non Xerxes tantum exercitum, sed totius mundi homines, qui nunc vivunt, in brevi spatio defuturos! Verum, in sancte Hieronyme, quid opus est ad totum orbem provocare? In ipsianis hodiernis Evangelium! incarneatus Dei Filius, poenitiam in oratione pernoctavit, convocatis mane discipulis elegit duodecim A-

Clavis Specil. Catech. Com. Tom. II. Pars II.

2. Proprio. Quid sequitur? Sequitur, quod haec mortis certitudinem bene perpendere, & quoniam incerti sumus, quo loco, quo modo, quo tempore sumus morituri, ad mortem nunquam non preparari debemus. Scis, quoniam fit optimis preparatis ad mortem? Jam super aliud insinuavit & iterum repeat: (Segnori Manzo 6. Maij n. 2.) Prparatio optimis est, si ita vivas, aci qualibet dies esset suprema. Proinde sic confidere, ac si haec confitio esset ultima: Sic ora, ac si post haec orationem non alia orandi occasio superferret: Sic pauperibus benefac, aci post aliquot momenta mundo valedicere debes, & sic de exteriori actionibus. In hunc certamen S. Joannes Eleemosynario (Sanchez de Regn. Di 4. p[ro]p[ri]et. 44.) quotidie a suis fidelibus de morte moneri voluit, his aucti similibus verbis: Domine, jube confici tuum sepulchrum, quia morieris! Agite, consideremus haec ipsam incertitudinem mortis quoad locum, modum, & tempus. Attende! Favete.

6. I.

3. Confirmation. Mors, quamvis sit certa, inter tamen est quod locum, ita, ut nemo nostrum relinet, domi an foris, in platea, in campo, in aqua, in continent, in lecto, in mensa, aut ubi sit morituras. Notant quidem Historici, aliqua loca plus alii esse fatalibus & infortunatis casibus obnoxia. Ita Parisii in fo-

Y 3 10